
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 124 DEL 28/11/2024

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA 
GHIBERTI", PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 15:35, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, PRADAL BRUNO, FIORELLI SABRINA.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO, SANQUERIN CAMILLA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Riqualificazione di Piazza Ghiberti”, presentata dal Gruppo 
Consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori che, a seguito 
dell’adesione degli altri Gruppi Consiliari, ha presentato un testo auto emendato della Mozione 
presentata, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula il Consigliere M.Adamo e l’Assessore J.Madau e sono usciti gli Assessori D.Sforzi e 
C.Sanquerin, nonchè il Consigliere S.Cosi;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui è intervenuto il Consigliere M.Adamo, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO, inoltre, che durante il dibattito sono usciti dall’aula i Consiglieri D.Kapo, B.Pradal 
e F.Nannini, per cui al momento della votazione sono presenti n.15 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:
- Consiglieri presenti n. 15

- Consiglieri votanti n.15

- Voti favorevoli n. 15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Lega, Italia Viva)

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo emendato sopra citato si rimette in allegato 
sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 
 

 

 
 

Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino Lorenzo Falchi 

 
Alla Presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino Serena Sassolini 

 
MOZIONE 

 
Oggetto: “Riqualificazione di Piazza Ghiberti” 

 

 

 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
- l'area verde di Piazza Ghiberti costituisce un punto di aggregazione importante per i residenti  

della zona ed è molto frequentata da bambini, adulti e anziani; 

 
- Piazza Ghiberti è particolarmente vicina alla scuola elementare Bortolotti; 

 
- la Piazza è per questo motivo, già oggetto di frequenti interventi da parte dell'amministrazione 

comunale, al fine di renderla fruibile e adatta alle esigenze dei frequentatori; 

 
- l'illuminazione dei percorsi pedonali interni è stata già resa efficiente con l'installazione di 

lampade con un recente intervento per quanto al momento alcuni residenti e cittadini che 

frequentano la piazza lamentino una scarsità d’illuminazione nelle ore serali; ed infatti è già 

allo studio un progetto di sostituzione delle luci restanti, con lampade a led, in modo da 

garantire un'illuminazione adeguata oltre che un impianto efficiente dal punto di vista 

energetico 

 
- le attrezzature ludiche ivi presenti vengono di frequente danneggiate e che è già stata 

finanziata dall'amministrazione la sostituzione del gioco scivolo con nuova struttura 

polifunzionale con telaio in alluminio e risistemazione della pavimentazione antitrauma; 

 
- la natura delle alberature presenti, in particolare i pini marittimi hanno radici sporgenti, 

provoca sconnessioni dei camminamenti pericolosi per il transito pedonale e ciclabile. 

 
- sono allo studio soluzioni che consentano di mantenere il passaggio dei pedoni in sicurezza, 

senza tuttavia intervenire sulle radici per non mettere a rischio le alberature. 

 
- Coinvolgere la cittadinanza, le associazioni locali e i residenti nel processo di riqualificazione, 

raccogliendo proposte e suggerimenti per garantire che la piazza risponda alle aspettative e 

ai bisogni degli abitanti è da ritenersi uno strumento utile al raggiungimento dell’obiettivo. 

 

 

 

 
IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA: 



- a valutare soluzioni progettuali per un efficientamento energetico dell'illuminazione intorno 

alla piazza, al fine di migliorare anche la visibilità; 

 
- a sollecitare Alia per un ulteriore potatura delle alberature per permettere alla luce esistente di 

giungere maggiormente a terra; 

 
- a valutare un progetto di riqualificazione del verde pubblico, compatibilmente con le risorse a 

disposizione; 

 
- a studiare una modalità per riqualificare la pavimentazione, senza toccare le alberature, 

compatibile con le risorse disponibili; 

 
- valutare l'eventuale necessità di aggiungere punti luce nella piazza. 

 
- Valutare l’opportunità di introdurre o restaurare elementi di arredo urbano, oltre a quelli già 

presente e a quelli già preventivati, e la predisposizione di strutture per eventi temporanei e 

attività culturali, in modo da incentivare la partecipazione attiva della cittadinanza e 

promuovere la socialità. 

 

 

 
 

I capigruppo 

Daniele Brunori - Lega 

Ilaria Armeni - PD 

Irene Falchini - SI 

Andrea Guarducci - Per Sesto 

Stefano Martella – Ecolò 

Gabriele Toccafondi – Italia Viva 


